i
O0;J1I€ll

OO0 yTBepKneHHH pa3MEpOB BO3MEIICHHA BpeAa, IPHINHEHHOTO HAPYIMICHHEM
3aKoHOAaTebCTBa Pecmy6mku Kazaxcrad B 06J1acTH OXpaHbI, BOCIIPOM3BOICTBA H
HCIIOJIb30BaHUSA JKHBOTHOTO MHPa

[Tpuka3 u.0. Munuctpa ceiabckoro xozsiictBa Pecny6nuku Kazaxcran ot 27 despans 2015

roga Ne 18-03/158. 3apeructpupoan B Munuctepctse roctunnu Pecryonuku Kazaxcran 30
anpens 2015 roga Ne 10929.

B cootBetrcTBUU ¢ moanyHkToM 46) nyHkTa 1 crarbu 9 3akona Pecniyonuku Kazaxcran ot
9 urons 2004 roma "OO oxpaHe, BOCHIPOU3BOJACTBE M UCIIOJIb30BAHUU >XKMBOTHOrO mupa',

ITPUKA3BIBAIO:

1. YTBepauTh npuiaraeMble pasMepbl BOZMELIEHUS BpeAa, IPUUMHEHHOTO HapyLIEHUEM
3akoHonarenbcTBa PecnyOnukn Kaszaxcran B oOsmacTu OXpaHbl, BOCIPOHU3BOACTBA U
MCITOJIB30BAHUS dKUBOTHOT'O MUPA.

2. Komurery necHOro Xo3siicTBa M >KMBOTHOTO MUpa MHUHHCTEPCTBA CEIBCKOTO
xo3saiicTBa PecnyOnuku KaszaxcTaH B YCTaHOBJIEHHOM 3aKOHOJIATE€ILCTBOM MOPSJIKE
00eCIeUHUTh:

1) rocy1apCTBEHHYIO PETHCTPAIMIO HACTOSAIIETO MpHUKa3a B MUHHUCTEPCTBE FOCTUIIHH
Pecniybnuku Kazaxcran;

2) B TE€UEHHE NIECATH KaJEHIAPHBIX AHEW MOCIe TOCYIapCTBEHHOW pPErucTpaiuu
HACTOSIIEro Mpukaza B MunucrepcTBe roctuninu PecniyOnuku Kazaxcran HampaBieHUE €ro
Konuu Ha oduuUaibHOE OMyOJUKOBAaHUWE B MEPUOJUUYECKUX MEYATHBIX M3JIAHUSAX U B
MH(GOPMAIIMOHHO-TIPABOBOM cucteme "Oaier";

3) pa3MeleHrne HAaCTOSIIErO PHUKa3a Ha HHTEPHET-pecypce MUHUCTEPCTBA CEIBCKOTO
xo3siiicTBa PecniyOnnku Kaszaxcran.



3. Hacrosmuii npuka3 BBOAUTCS B JIEUCTBUE MO MUCTCYECHUM JIECATU KaJICHJIAPHBIX JHEH
MOCJI€ IHS €0 MepBOro OPUIMaILHOTO OMyOJIMKOBAHMUS.

Hcnonusroruii 00s13aHHOCTH
MuHuCTpa ceabCKOro X0351UCTBa

Pecniyonuku Kazaxcran C. Omapos

"COI'NTACOBAH"

Munuctp ¢puHaHCOB

Pecnybnuku Kazaxcran

b. Cynranos

ot 26 maprta 2015 rona

Y TBepKIEeHbI
MPUKA30M UCTIOJIHSIOIIETO 00s3aHHOCTH
MuHuUCTpa CeNnbCKOro X035MUCcTBa
Pecny6mmkn Kazaxcran
ot 27 ¢espans 2015 roma
Neo 18-03/158

Pa3zMepsl BO3MEmeHHs Bpe/ia, MPUIHHEHHOT'O HapyIICHHEM
3akoHOAaTenbcTBa PecmyOmixu Kazaxcran B 06/1acTH OXpaHEL,
BOCIIPOM3BOACTBA ¥ HCIONH30BaHMA JXABOTHOTO MHPa

Caocka. Pa3sMepsl Bo3MelIeHUsI Bpella ¢ U3MEHEHUSIMU, BHECEHHBIMH IMPHUKA30M
3amecturens [Ipembep-Munuctpa PK - Munuctpa cenbckoro xozsicrsa PK or 11.05.2017
No 197 (BBOAMTCA B IEHCTBUE MO UCTEUYCHUU JECATU KaJCHAAPHBIX JHEW IMOCJE IHS €ro
EPBOro O(PHUIMAIBHOTO OIyOJIUKOBAHMUS).

PasMmepH
BO3MEIIIEHUS Bpena
B MCECSIYHBIX



No

/i

1

Hazpanme JHUKOT'O ) KUBOTHOT'O

2

Hazemurre MiteKOMATAIOMME

1

O 0 3 N »n b~ WD

W W W W W W N DN NN NN N DN NN = = = = = = e = = e
DN A W D= O O 0O O N R W DN =) O O 0 NN AR WD = O

bapan ropusiii* (apramu, apxap, My QJoH)

CHexHbIIT Oapc*
Bapcyx

benka

Peunoii 606p

KpacHsrit Bonk™*

CpennHea3uaTckas peuHas BeIapa™

Beinpa ceBepHast
Brixyxomnb

Temapo*

l'oprocrait

Joxeitpan™

Wupniickuit muxobpas™
E>x nauHHOUTIIBIN

3aiinp! (Oersk, Tonai, pycak)
Kaban

Kabapra

Kapaxan*

Koxxanok Boopuackoro
CuOupcKuit TOPHBIH KO3el
Kononoxk

Kopcaxk

Kocyns

Bapxanuslit koT*

Kot xaMbI1I0BBIH
TypxmeHckui KynaH*
Kamennas™ u necnas™* xyHuna
Jlacka

JIucuna

Jloce

Manyr*

Mengens Oypslit

TsHbIIAaHBCKHIA OYPBIF MeABEH *

Menoen*

AMepuKaHCKasi HOpKa

pacuYeTHBIX
nokasarensx (3a
KaXIyro ocoOb/3a
OIMH KWJIOTPaMM/3a
THE3710)

3

1500
2000
10

15
600
400
10
10
2000
10
400
200

250
250
600
100
250
10

250
200

2000
200
10

500
300
200
700
600
10



36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48

49 T'wraHTCKU# chempIr™®

50 EnoroBuaHas cobaka

51 CobGonp

52 Cononroi

53 Cypxku (6aitbak, KpacHBIH, CEPbIi)
54 Cypok Men3oupa*

55 Cycnuk-mecqanuk

56 CrenHoit xopek

37 Kazaxcran

58 Jlpyrue BUIbI MIEKOTUTAIOIIUX
ITvngs

59 UYepusiii auct*

60 bakiaH OONBIION 1 MBI

61 bamnoban*

62 bepkyt*

63 bopomau*

64 BepeTeHHHK a3MaTCKUI OCKaCOBUIHBIN™
65 BepereHHHK (OOJBIION 1 MaITbIif)
66 BpIinb OosbInas v Manas

67 Tarapa kpacHO300as1, yepHO300as
68 T'myxapn

69 Terepes

70 T'pudsr (q4epHBIil, OeTOTOTOBEIN, TUMATAHCKHUIT)
71 Tycu (kpome CyxoHOCa)

72 T'ycb cyxoHoc™

73 epOHuk

74 JIxek (mpoda-kpacoTka)™

75 Jpoda*

EBporneiickas Hopka*
TyraiiHb1id 6;1aTOPOAHBINA OJICHD™
Onenu (kpoMe TyraHoOro)
Onparpa

[MepeBs3ka*

[IyTopax neruit

Pocomaxa

Typxecranckas peich™

Prich (kpome TypKecTaHCKOiIN)
CeneBunns*

Caiirak-porag*

Camka caifraka, MOJIOIHSAK*

[Mupokoyxuii ckIagIaToryo™

Jlpyrue BUABI MIIEKONMHUTAIOMMX, 3aHeceHHble B KpacHyro kHury PecmyOmuku

600
700
200

200

100
200
20

200
500
350
200
200
10

40

10
400

100

200

700

400

400
200

10

10

10

600

700
700



76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

KypaBnb-kpacaBka*
Cepslit )XypaBip™
3meestn*

Kpacro3zo0as xa3zapka*™

Kanroku (0OBIKHOBEHHBIH, KypraHHUK, MOXHOHOT Ui, 3UMHSIK)

Kapagaiika*

Kgaxsa

Kexmux

Komnwuma*

Kpeuer*

Kpeuerka*

KpoHmHens! (MaJltoTKa ¥ TOHKOKJTIOBBIN ) *
Kponmaerns! (00bII0# 1 cpeHmin)
Kymaii*

Kyponatku

JleOenp-kIuKyH™*, MaTbIA™*
JleGenp-mmmyH

Jlynu (xpome 60OIOTHOTO)

JIpicyxa

Patickas myxomoBka*
Op:uk-kapiuk™®

Open crenHoR

Open sicTpeOUHBII

OpnaH-0emoxBoCT*, JONTOXBOCT*

100 ITenmukans! (PO30BBIA™ 1 KyApSBBIN*)

101 Ilepenen

102 ITuranmiia 6eaoxsocras®

103 Iloranku

104 Tlogopmuk OOMBIION

105 Cuussa nruna*

106 BemoOproxuit, 4epHOOPIOXHIA PsIOOK*
107 Pabumnk

108 Camxa*

109 Cancan*

110 Ckona*

111 Cossl, cbrau (kpoMe QuITHHA)

112 Crepx*

113 Anraiickwmii ymap*

114 T'umanaiickuii ynap

115 YTru (kpome 3aneceHHbIX B Kpachyto kuury Pecrryomuku Kazaxcran)

116 ®azan
117 Owmn*

100
200
400
200
10

100

200
200
400
200

100

400
50

100
100
20
20
400
400

200

10
100
200

100
600
600

700

200
10

200



118 ®namuaro™*

119 PenukroBas yaiika™*

120 Hlaxua*

121 [pyrue Bunsl ntull, 3anecennble B KpacHyto kaury Pecnyonuku Kazaxcran
122 [Ipyrue BUIBI IITULL

ITpecMrikarommmecs

123 BapaH cepblit

124 Xentomy3uk

125 KpyrnorosioBka nectpas

126 Tlono3 sxenTobproxuit

127 T1on03bI (KpacHOTOJIOCKIH, OJIOCATHIH, YETHIPEXITOIOCHI)
128 Ilos03bl1, yKH, yIaBUUKU

129 T"agroka

130 {uromopaHuk

131 Yepenaxu

P OcTanbHEIe BUJbI TTPECMBIKAIOIMINUXCSA, UMCIONIUC HAYYHOC N MNPOCBCTUTCIILCKOC
3HA4YCHUC

13

3eMHOBOHEIC

133 CemupedeHCKuit IATyIKo3yo™*

134 OcranpHbIC BUABI 3 MHOBOTHBIX, UMCIOIINE HAYTHOE 3HAUCHHEC

Hacexomsie

135 XKyxu n 6aboukn, 3aneceHnsie B Kpacuyto kaury Pecnyonmkn Kazaxcran

136 IIpoune xyku n 6a0OYKH, UMEIOIINE HAYYHOE M KOJUIEKIIHOHHOE 3HAUCHHE
137 Tlepenonuatokpsliblie, 3aHeceHHble B KpacHyto kaury Pecyomuku Kazaxcran
138 ITuensl nukue (3a THE3/IO)

139 Ilpoune BUBI HACEKOMBIX, HMEIOLIIE HAYYHOE U KOJIEKIIMOHHOE 3HAUCHHE
ITaykooGpasHEIie

KapakypTel, CKOpPHIUOHBI, 3pe3yChl, TapaHTYJbl, aprUONbl M MPOUYUE BHUJEI
140 smompoayupyromuX NayKooOpas3HbIX, HMMEIOIIME HayYHOe W KOJUIEKIIMOHHOE
3HaUCHHE

PBI6I)I, MOPCKHE MJICKOIIMTAXOMNEC H BOTHBIC 0eCI03BOHOYHEIE

ChIpJapbUHCKHH  JDKEJIONIATOHOC*, BOJDKCKAas MHOTOTBIYMHKOBAs — CENbIb*,

IIYKOBUIHBIN Kepex ™, KaCHHICKUA U apajbCKUi JTococh™, Oeroprionna®, Hempma™*,

141 KyTyM*, apajbCKHH M TYPKECTaHCKHH ycad™, MIMHCKasg MapHHKa*, KacIUhcKas
MuHOTa*, TaliMeHb™*, Oanxamckuil OKyHb™ - Oayxanickast ¥ MIuicKast MOMYJISIIHH, AT
*. apajbcKas W WIMHCKas TOMYJSIUH, CHOUPCKHI oceTp®, uaTKaJbCKUN

MOIKaMEHIIUK*, JTTHHHONANBIN pak™® (TypkecTaHCKUi moaBu) (3a OAHY 0C00b) *
142 Bemyra, mmn UKpsHEBIE (32 OJIH KHIJIOTPaMM)
143 Benyra, mun s0BbIe (32 OAUH KHJIOTPaMM)

Ocetp (KpoMe CHOMPCKOT0), CEeBpIOTa, TMOPHUABI OCETPOBBIX HKPSHBIE (32 OIUH

144
KHJIOTPaMM)

145 Ocertp, ceBprora, THOPUIBI OCCTPOBBIX SUIOBBIC (32 OJUH KHIIOTPAMM )

146 Crepnsams (32 OUH KIJIOTPaMM)

147 Cur, punyc, pAnyuka, nejisab, YMp, MyKCYH (32 OJIUH KHJIOTPaMM)

400
200
700
100

20

100

0,5

0,5
0,5

0,2

300

100
100

100

100
100
1,2



Benrrit amyp, cynak, cazas, Kapir, )kepex, OepIr, OOBIKHOBECHHEIN COM, HaJIUM, OCIIBIN 1

148
MIECTPBINA TOJICTOJIOOHK, IIIyKa, 3MEETOJIOB (32 OJIMH KWJIOTPaMM)

1,3

Jlem, mioTBa, BoOMA, roJaBIb, MIeMasl, TOAYCT, YCHIYHYaThId U TOJBIH OCMaH, s3b,
30JI0TOH M cepeOpsHBbId Kapach, OKYHb OOBIKHOBEHHBIH W Oajxaumickuil (Kpome

149 Ganxam-wIMHCKOM MOMyNSnuu), JHHb, elell OOBIKHOBEHHBIH H Taymacckui, 0,4
KpacHOIIepKa, TycTepa, BOCTOOpromika, Oejoriaska, CHHeEI, 4YeXoHb, Oyddaio,
OOBIKHOBEHHASI MAPUHKA (32 OUH KHIJIOTPAMM)

Cenbau (my3aHoK (BKiIrOuYas OOJbIIErNa3blii M KPYIJIOTOJIOBBIN), Opa)KHUKOBCKas,

150 JIOJITMHCKAs!, YePHOCITMHKA, Kedanb, kambana-riocca, KWibKa (3a OJJMH KHJIOTPaMM) 08
JlococeBrie (pamyxHast (opens, TeHOK (YCKyd), cHOMpCKWi Xapuyc) (3a OAHWH 17
KUJIOTPaMM) ’

152 Kacnuiickuii TroJIeHb (32 KaXIyI0 0co0b) 193

153 JInwHHOMANEBIH pak (KpoMe TYPKECTaHCKOTO MOABHAA) (32 OJTUH KIJIOTPaMM ) 1,2
L{ucTer apTemMusi cajgvHa U NpOYHE BOAHBIE OECIIO3BOHOYHBIE - TaMMapyc, MOTBLIb, 3

nadHuM (32 KaXIbIH KHIJIOIPaMM ChIPOTO MTPOJIyKTa)

[Ipumeyanus:

* JKuBoTHbIE, OTHOCAIIMECS K BUAM, 3aHeceHHbIM B KpacHyio kuury PecnyOnuku
Ka3zaxcran, a Take BUABI HA OJIb30BAaHUE KOTOPBIX BBEJIECH 3aIIPET, KPOME MUCIIOJIB30BAHMS B
Hay4HBIX LEIAX:

3a KaXJ10€ HE3aKOHHO YHHUYTOXXEHHOE (pa3opeHHOe) 00uTaeMoe THe3/10, HOPY, JIOTOBO U
JPYTUE KUIUIIA )KUBOTHBIX yIIEpPO B3bICKMBAETCS B pa3Mepe JECATH MECSUYHBIX PACUECTHBIX
MoKa3arteJieii;

3a KaXJ10€ HE3aKOHHO J0OBITOE (YHUUYTOKEHHOE) U0, @ TAKXKE 3a KAKIIbIN YMOPHUOH U3
HE3aKOHHO JOOBITOM WM yHUYTOXKEHHON CaMKH MIIEKOIHUTAIOIIMX B3BICKUBaeTCs 50
MPOIEHTOB OT pa3Mepa BO3MEIICHHS Bpeaa 3a B3pPOCIYyH 0CcoOb (CaMKH) JTaHHOTO BHUJA
KUBOTHBIX (B MECSTYHBIX PACUETHBIX MTOKA3ATEIAX);

3a KaXIblii HE3aKOHHO JOOBITHIN WU TPUOOPETECHHBIN IEPUBAT, B TOM YHCIIE 33 KaXKIbIe
100 rpamMm ukpsl cornacHo IlepeuHro nepuBaTOB, YTBEPKIAECHHOMY IMpUKa3oM MwuHHCTpa
cenbckoro xo3siictBa PecnyOnuku Kazaxcran ot 16 despans 2015 roma Ne 18-03/105 (
3aperUCTPUPOBAHHBIN B PeecTpe rocy1apCTBEHHON pPErucTpauuu HOPMAaTUBHBIX MPAaBOBBIX
akToB Ne 10482), B3bickuBaercs 100 mpoiieHTOB OT pa3Mepa BO3MEILICHHS Bpe/ia 3a B3POCIYIO
0co0b (camIla WJIK CaMKH) TAHHOTO BUJIA )KUBOTHBIX (B MECSIYHBIX PACUETHBIX MTOKA3ATEIIAX ).



© 2012. PT'TI na [TXB PecnyOnvkanckuii IeHTp MpaBoBoit nHpopMaiuyn MuHHCTEpCTBA I0CTHIINK PecnyOimkn
Kazaxcran



