

Об утверждении размеров возмещения вреда, причиненного нарушением законодательства Республики Казахстан в области охраны, воспроизводства и использования животного мира

Приказ и.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года № 18-03/158. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 30 апреля 2015 года № 10929.

В соответствии с подпунктом 4б) пункта 1 статьи 9 Закона Республики Казахстан от 9 июля 2004 года "Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира", **ПРИКАЗЫВАЮ:**

1. Утвердить прилагаемые размеры возмещения вреда, причиненного нарушением законодательства Республики Казахстан в области охраны, воспроизводства и использования животного мира.

2. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан направление его копии на официальное опубликование в периодических печатных изданиях и в информационно-правовой системе "Эділет";

3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан.

3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан

С. Омаров

"СОГЛАСОВАН"

Министр финансов

Республики Казахстан

_____ Б. Султанов

от 26 марта 2015 года

Утверждены
приказом исполняющего обязанности
Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан
от 27 февраля 2015 года
№ 18-03/158

**Размеры возмещения вреда, причиненного нарушением
законодательства Республики Казахстан в области охраны,
воспроизводства и использования животного мира**

Сноска. Размеры возмещения вреда с изменениями, внесенными приказом Заместителя Премьер-Министра РК - Министра сельского хозяйства РК от 11.05.2017 № 197 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

		Размеры возмещения вреда в месячных
--	--	--

№ п/п	Название дикого животного	расчетных показателей (за каждую особь/за один килограмм/за гнездо)
1	2	3
Наземные млекопитающие		
1	Баран горный* (аргали, архар, муфлон)	1500
2	Снежный барс*	2000
3	Барсук	10
4	Белка	5
5	Речной бобр	15
6	Красный волк*	600
7	Среднеазиатская речная выдра*	400
8	Выдра северная	10
9	Выхухоль	10
10	Гепард*	2000
11	Горностай	10
12	Джейран*	400
13	Индийский дикобраз*	200
14	Еж длинноиглый	5
15	Зайцы (беляк, толай, русак)	5
16	Кабан	250
17	Кабарга	250
18	Каракал*	600
19	Кожанок Бобринского	100
20	Сибирский горный козел	250
21	Колонок	10
22	Корсак	5
23	Косуля	250
24	Барханный кот*	200
25	Кот камышовый	5
26	Туркменский кулан*	2000
27	Каменная* и лесная* куница	200
28	Ласка	10
29	Лисица	5
30	Лось	500
31	Манул*	300
32	Медведь бурый	200
33	Тяньшаньский бурый медведь*	700
34	Медоед*	600
35	Американская норка	10

36	Европейская норка*	600
37	Тугайный благородный олень*	700
38	Олени (кроме тугайного)	200
39	Ондатра	5
40	Перевязка*	200
41	Путорак пегий	5
42	Росомаха	100
43	Туркестанская рысь*	200
44	Рысь (кроме туркестанской)	20
45	Селевения*	200
46	Сайгак-рогач*	500
47	Самка сайгака, молодняк*	350
48	Широкоухий складчатогуб*	200
49	Гигантский слепыш*	200
50	Енотовидная собака	10
51	Соболь	40
52	Солонгой	5
53	Сурки (байбак, красный, серый)	10
54	Сурок Мензбира*	400
55	Суслик-песчаник	5
56	Степной хорек	5
57	Другие виды млекопитающих, занесенные в Красную книгу Республики Казахстан	100
58	Другие виды млекопитающих	5
Птицы		
59	Черный аист*	200
60	Баклан большой и малый	1
61	Балобан*	700
62	Беркут*	400
63	Бородач*	400
64	Веретенник азиатский бекасовидный*	200
65	Веретенник (большой и малый)	5
66	Выпь большая и малая	5
67	Гагара краснозобая, чернозобая	10
68	Глухарь	10
69	Тетерев	5
70	Грифы (черный, белоголовый, гималайский)	10
71	Гуси (кроме сухоноса)	5
72	Гусь сухонос*	600
73	Дербник	5
74	Джек (дрофа-красотка)*	700
75	Дрофа*	700

76	Журавль-красавка*	100
77	Серый журавль*	200
78	Змеяд*	400
79	Краснозобая казарка*	200
80	Канюки (обыкновенный, курганник, мохноногий, зимняк)	10
81	Каравайка*	100
82	Кваква	5
83	Кеклик	5
84	Колпица*	200
85	Кречет*	200
86	Кречетка*	400
87	Кроншнепы (малютка и тонкоклювый)*	200
88	Кроншнепы (большой и средний)	5
89	Кумай*	100
90	Куропатки	5
91	Лебедь-кликун*, малый*	400
92	Лебедь-шипун	50
93	Луни (кроме болотного)	5
94	Лысуха	5
95	Райская мухоловка*	100
96	Орлик-карлик*	100
97	Орел степной	20
98	Орел ястребиный	20
99	Орлан-белохвост*, долгохвост*	400
100	Пеликаны (розовый* и кудрявый*)	400
101	Перепел	5
102	Пигалица белохвостая*	200
103	Поганки	5
104	Подорлик большой	10
105	Синяя птица*	100
106	Белобрюхий, чернобрюхий рябок*	200
107	Рябчик	5
108	Саджа*	100
109	Сапсан*	600
110	Скопа*	600
111	Совы, сычи (кроме филина)	5
112	Стерх*	700
113	Алтайский улар*	200
114	Гималайский улар	10
115	Утки (кроме занесенных в Красную книгу Республики Казахстан)	5
116	Фазан	5
117	Филин*	200

118	Фламинго*	400
119	Реликтовая чайка*	200
120	Шахин*	700
121	Другие виды птиц, занесенные в Красную книгу Республики Казахстан	100
122	Другие виды птиц	5
Пресмыкающиеся		
123	Варан серый	20
124	Желтопузик	1
125	Круглоголовка пестрая	1
126	Полоз желтобрюхий	1
127	Полозы (краснополосый, полосатый, четырехполосый)	1
128	Полозы, ужи, удавчики	1
129	Гадюка	1
130	Щитомордник	2
131	Черпахи	2
132	Остальные виды пресмыкающихся, имеющие научное и просветительское значение	1
Земноводные		
133	Семиреченский лягушкозуб*	100
134	Остальные виды земноводных, имеющие научное значение	1
Насекомые		
135	Жуки и бабочки, занесенные в Красную книгу Республики Казахстан	3
136	Прочие жуки и бабочки, имеющие научное и коллекционное значение	0,5
137	Перепончатокрылые, занесенные в Красную книгу Республики Казахстан	3
138	Пчелы дикие (за гнездо)	0,5
139	Прочие виды насекомых, имеющие научное и коллекционное значение	0,5
Паукообразные		
140	Каракурты, скорпионы, эрезусы, тарантулы, аргиопы и прочие виды ядопродуцирующих паукообразных, имеющие научное и коллекционное значение	0,2
Рыбы, морские млекопитающие и водные беспозвоночные		
141	Сырдарьинский лжелопатонос*, волжская многотычинковая сельдь*, щуковидный жерех*, каспийский и аральский лосось*, белорыбица*, нельма*, кутум*, аральский и туркестанский усач*, илийская маринка*, каспийская минога*, таймень*, балхашский окунь* - балхашская и илийская популяции, шип *- аральская и илийская популяции, сибирский осетр*, чаткальский подкаменщик*, длиннопалый рак* (туркестанский подвид) (за одну особь) *	300
142	Белуга, шип икраные (за один килограмм)	100
143	Белуга, шип яловые (за один килограмм)	100
144	Осетр (кроме сибирского), севрюга, гибриды осетровых икраные (за один килограмм)	100
145	Осетр, севрюга, гибриды осетровых яловые (за один килограмм)	100
146	Стерлядь (за один килограмм)	100
147	Сиг, рипус, ряпушка, пелядь, чир, муксун (за один килограмм)	1,2

148	Белый амур, судак, сазан, карп, жерех, берш, обыкновенный сом, налим, белый и пестрый толстолобик, щука, змееголов (за один килограмм)	1,3
149	Лещ, плотва, вобла, голавль, шемая, подуст, чешуйчатый и голый осман, язь, золотой и серебряный карась, окунь обыкновенный и балхашский (кроме балхаш-илийской популяции), линь, елец обыкновенный и таласский, красноперка, густера, востобрюшка, белоглазка, синец, чехонь, буффало, обыкновенная маринка (за один килограмм)	0,4
150	Сельди (пузанок (включая большеглазый и круглоголовый), бражниковская, долгинская, черноспинка, кефаль, камбала-глосса, килька (за один килограмм)	0,8
151	Лососевые (радужная форель, ленок (ускуч), сибирский хариус) (за один килограмм)	1,7
152	Каспийский тюлень (за каждую особь)	193
153	Длиннопалый рак (кроме туркестанского подвида) (за один килограмм)	1,2
154	Цисты артемия салина и прочие водные беспозвоночные - гаммарус, мотыль, дафнии (за каждый килограмм сырого продукта)	3

Примечания:

* Животные, относящиеся к видам, занесенным в Красную книгу Республики Казахстан, а также виды на пользование которых введен запрет, кроме использования в научных целях:

за каждое незаконно уничтоженное (разоренное) обитаемое гнездо, нору, логово и другие жилища животных ущерб взыскивается в размере десяти месячных расчетных показателей;

за каждое незаконно добытое (уничтоженное) яйцо, а также за каждый эмбрион из незаконно добытой или уничтоженной самки млекопитающих взыскивается 50 процентов от размера возмещения вреда за взрослую особь (самки) данного вида животных (в месячных расчетных показателях);

за каждый незаконно добытый или приобретенный дериват, в том числе за каждые 100 грамм икры согласно Перечню дериватов, утвержденному приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 16 февраля 2015 года № 18-03/105 (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 10482), взыскивается 100 процентов от размера возмещения вреда за взрослую особь (самца или самки) данного вида животных (в месячных расчетных показателях).

© 2012. РГП на ПХВ Республиканский центр правовой информации Министерства юстиции Республики
Казахстан